

Besøgsrækkefølge, inkl. personkarantænetider

- for besøg i SPF-besætninger, dvs. alle rum med svin eller de rum/arealer, der benyttes til opstaldning af svin eller i den daglige drift af besætningen.

Sundhedsstatus-betegnelser i SPF-systemet

Enhver SPF-besætning, som har en sundhedsstatus, der er godkendt af Sundhedsstyringen, har et SPF-skilt ved indgangen til forrummet. Skiltet er blå/hvid eller rød/hvid og forsynet med en etiket. På etiketten er anført årstal, CHR-nr. for besætningen og ejerens navn. Kun etiketter med det aktuelle årstal er gyldige. Endvidere er **sundhedsstatus specificeret**, - efter følgende system:

Sikkerheds-niveau	En farvebetegnelse viser omfanget af smittebeskyttelse og sundhedskontrol. Der er tre niveauer: Rød, blå og grøn , hvor rød er højeste niveau og grøn den laveste. Besætninger uden for SPF-systemet har ikke dørskilte, og benævnes som: Ukendt , som er lavere end grønt niveau
SPF	Udtryk, der fortæller, at besætningen grundlæggende er fri for en række definerede SPF-sygdomme : <i>mycoplasma</i> , alle Ap -typer, <i>nysesygge</i> , <i>dysenteri</i> , PRRS1 , PRRS2 og <i>parasitterne lus</i> og <i>skab</i> .
Appendikser	Står umiddelbart efter "SPF". De viser, hvilke SPF-sygdomme besætningen er smittet med eller ikke kontrolleres fri for. De angives altid med et plustegn foran en forkortelse af sygdommen. Står der "san" ved appendikset betyder det, at besætningen er ved at sanere for den sygdom.
Betinget status	Er en oplysning, som ejeren skal give den besøgende. Den betyder, at der er sat et midlertidigt spørgsmålstegn ved besætningens status. Betinget status står ikke på dørskilt-etiketten.
Suppl. status	Handelsoplysning, som står på dørskilt-etiketten. Ingen betydning for besøgsrækkefølgen.

Eksempler på betegnelser:

Rød SPF

Blå SPF +Myc+Ap12+PRRS1

er den allerhøjeste status, som en besætning kan opnå

viser, at besætningen har mellemste sikkerhedsniveau og at den har tre SPF-sygdomme: *Mycoplasma*-lunsesygge, *Ap12*-lunsesygge og europæisk PRRS.

Besøgsrækkefølgen

tilrettelægges altid, så man bevæger sig mellem besætninger med helt samme status eller fra højere til lavere status. I alle andre tilfælde skal der være 12 timers karantæne mellem besøgene.

Skift mellem sikkerhedsniveau	PRRS dekl. eller Ukendt Ukendt → Grøn → Blå → Rød	
	Besætning " Under godk. til rød ... " betragtes som rød inden besøget og blå efter besøget.	
Inden for samme sikkerhedsniveau	12 timers karantæne	Fra besætning med flere appendikser til besætning med færre appendikser
		Mellem besætninger med forskellige appendikser
		Fra "Betinget status" til SPF med eller uden betinget status. - dog tilladt: Fra besætning med betinget status for en specificeret sygdom (appendiks) til besætning, som har samme appendiks. Eks.: <i>Bet. status for Myc til "SPF + Myc" er tilladt</i> - men: <i>Bet. status for LUN til "SPF + Myc" er ikke tilladt, da LUN dækker flere sygdomme</i>
		Mellem besætninger med "san" for samme sygdom
Ved Betinget Status i Karantænerum	12 timers karantæne	"San" -besætning betragtes som fri for den pågældende sygdom inden besøget og som positiv efter besøget
		Fra karantænerummet til selve ejerbesætningen
Efter besøg i udlandet gælder desuden de generelle smittebeskyttelsesregler, der kan ses på www.svineproduktion.dk		

